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▪ Gada nogalē ASV inflācija palikusi nemainīga 2.7% apgabalā. Arī atskaitot svārstīgas pārtikas un energoresursu 
cenu izmaiņas, cenu pieaugums (pamatinflācija) decembrī saglabājās stabils 2.6% līmenī. Mēneša griezumā 
patēriņa cenas ASV pieauga par 0.3%, un pamatinflācija sastādīja 0.2%. Preču cenas bez pārtikas un 
energoresursiem mēneša griezumā nemainījās, bet gada griezumā pieauga par 1.4%. Tas liecina,  ka tarifu 
ietekme uz ASV patēriņa cenu dinamiku līdz šim bija salīdzinoši neliela. Bloomberg aptaujātie analītiķi sagaida, ka 
2026. gadā inflācija ASV vidēji būs 2.8%, paredzot nelielu inflācijas paātrinājumu gada pirmajā pusē.   

▪ ASV ekonomikas aktivitāte gada nogalē turpinājusi uzrādīt stabilu izaugsmi. ASV mazumtirdzniecības 
apgrozījums nominālajā izteiksmē (bez auto un degvielas) novembrī otro mēneši pēc kārtas pieauga par 0.4% 
mēneša griezumā. Pieaugumus uzrādīja gandrīz visi tirdzniecības segmenti, taču lielāko pienesumu mēneša 
izaugsmei nodrošināja pirkumi internetā un būvniecības veikalos, kā arī tēriņi kafejnīcās. Gada griezumā ASV 
tirdzniecības apgrozījums novembrī pieauga par 4.4%. Arī rūpniecības sektora izaugsme gada izskaņā saglabājās 
stabila, un apjoms decembrī otro mēnesi pēc kārtas palielinājās par 0.4%. Neskatoties uz ražotāju pesimismu, 
ražošanas apjomi pieauga par 0.2% mēneša griezumā, uzrādot 6 pieaugumu pēdējo 7 mēnešu laikā. Tikmēr 
ieguves rūpniecības apjoms decembrī samazinājās par 0.7% mēneša griezumā. ASV naftas ieguves apjomi kopš 
novembra nostabilizējās pie 13.8 milj. barelu dienā, salīdzinot ar 13.4 milj. barelu dienā pirms gada.  

▪ Ķīnas ārējā tirdzniecība decembrī sagādājusi pozitīvo pārsteigumu – eksports un imports auga straujāk nekā 
gaidīts. Gada nogalē Ķīnas eksporta izaugsme paātrinājās līdz 6.6% no 5.9% pirms mēneša, pateicoties spēcīgam 
pieprasījumam no Āzijas valstīm. Tikmēr eksporta izaugsme Eiropas virzienā decembrī nedaudz palēninājās 
(11.5% gada griezumā), bet eksporta kritums uz ASV pēdējo mēnešu laikā nostabilizējās 25-30% apgabalā (-30.2% 
decembrī). Imports Ķīnā decembrī pieauga par 5.7%. 2025. gadā eksports uz ASV nokrita par 20% tarifu dēļ, taču 
to kompensēja eksporta pieaugums citos reģionos. Kopumā Ķīnas eksports 2025. gada laikā izauga par 5.5%, 
tikai nedaudz atpaliekot no 2024. gada rādījuma. Tas palīdzēja Ķīnas tirdzniecības bilancei aizvadītājā gadā 
uzstādīt jaunu rekordu – 1.2 triljonus ASV dolāru.  

▪ Novembrī eirozonas ražošanas apjomi pieauguši par 0.9% mēneša griezumā. Ražošanas pieaugums tika 
reģistrēts visās lielākajās eirozonas valstīs, un apstrādes rūpniecības apjomi novembrī palielinājās arī visās 
Baltijas valstīs. Gada griezumā eirozonas ražošanas izaugsme paātrinājās līdz 2.4%, kas bija straujākais 
pieaugums pusgada laikā. Būtisku pozitīvu impulsu izaugsmei nodrošināja Vācijas ražošanas sektora atlabšana 
pēdējo mēnešu laikā. Novembrī ražošanas apjomi Vācijā pieauga par 2.1% mēneša griezumā, uzrādot trešo 
kāpumu pēc kārtas. Vācijas ražošanas sektors pilnībā atguvās pēc krituma augustā, un arī gada griezumā sektors 
novembrī pirmo reizi četru mēnešu laikā atgriezās pie izaugsmes (1.1% novembrī). Pēdējo trīs mēnešu laikā 
Vācijas apstrādes rūpniecības izaugsmi galvenokārt veicināja farmācijas nozare un autorūpniecība.  

 

Makro pulss ASV inflācija gada nogalē saglabājās stabila 
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ASV tirdzniecības apgrozījums turpina stabili augt Vācijas ražošanas sektors atgriezās pie dzīvības 

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

2017 2019 2021 2023 2025

ASV mazumtirdzniecības apgrozījums
nominālajās cenās, indekss Feb20 = 100

Pirkumi internetā
Kafejnīcas un restorāni
Automašīnas
Mēbeles, elektronika, būvmateriāli
Īslaicīgas lietošanas preces

Avots: Bloomberg    

 

70

80

90

100

110

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Apstrādes rūpniecības izlaides apjoms
indeksēts, Feb20 = 100

ASV
Eirozona
Vācija

Avots:  Eurostat, FRS

 

mailto:asset@cbl.lv


 

Ķīnas eksports veiksmīgi tiek galā ar tarifiem Procentu likmju trajektorijas  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  16.01.2026. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas 
atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu 
iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu 
masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL 
Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi attiecas uz apskata 
publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset Management  IPAS vai 
attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


